et annullat iuramentum, et loquitur in filiofa, et cōcludit iuramentum valere, quod obligat in casu fortiori ut in autē sacramenta puberum, et hic et in c. significante, de pignoribus, et d. c. h. de pac. li. vi. Nec obstat quod statutū annulet iuramentum, quod hoc non potest facere cū non pertinet ad seū suū ecclie, ut in c. venerabilem, d. elec. Bar. in l. omnes populi, ff. d. iusti, et iu. in. ih. viij. seu ix. colūna, dicit quod aut statutū simpliciter annullat iuramentum nō seruata solēnitate et non valet. Aut disponit quod tractus aliter celebratus presumitur dolus seu quod minores dolo presumantur inducti et valet mouentur, quod statutum presumere potest dolum. Et iuramentum dolo extortū non valet, ut hic cum similibus. do. bal. tangit in autē sacramēta, et dicit quod etiā si statuta non fungant dolū et simulacrum, nū si habet rōmem et equitatē. Idūta quod infalicia illius loci erat multū prompta ad decipiendū minores talia statuta annullantia iuramentū valent nec iuramentū est obligatorium. Nā cū habeat equitatem et rationē naturalē non potest dici iuri p̄traria. Sa-temur tñ bonā esse cautelā quei in multis locis seruat ut tractus p̄tra statuta gesti, presumantur dolo seu metu extorti. Fidē Bal. in l. non dubiu. L. d. legibus videtur alia theorī tradere dicit enim de iure canonico ē dicē dū quod interdum iuramentū tollit cām, p̄hibitionis iure fictionis, et tunc seruandū ē iuramentū, verbi gratia si cā p̄hibitionis ē minor etas iuramentū singat maiorē, et ideo tenet tractus, secus si non tollit cām, p̄hibitionis. Exemplū statutū p̄hibet minorē contrahere, quod singit dolū, certe fīm cū iuramentū non tollit cām dolī presumpti, et ideo nūlī opatur iuramentū ar. l. si qd inquisitiones, ff. dele. i. tñ ergo iuramentū opatur in casu quanto opari potest in causa et nō plus, nec ob. scđm eum. c. q. de pac. li. vi. t. c. l. i. eo. t. l. t. istud. c. quod ī istis cā p̄hibitionis erat de iustitia positiva et mutabili, et non de imutabili, et ideo in istis potest iuramentū opari, illa autē iustitia ē mutabilis. cuius transgressio non inducit peccatum de iure divino, illa vero ē iustitia ē imutabilis, cuius transgressio inducit peccatum. quod ius divinū ē imutabile, et in hoc fundatur scđz cū regula non ē obligatorium, li. vi. hec sunt vera fīm cū quādo agitur de efficacia iuramenti respectu iurantis. Sed quando p̄hibitionis p̄cenit aliū qd iurantē iuramentū vñ ius alteri obesse non potest ut nō. L. de bo. que li. l. fi. s. fīlius ē. Et ex p̄dictis breviter p̄cludit quod aut iuratur p̄tra ius iurantis, aut contra ius terciū. Idūmo casu aut ratio, p̄hibitionis fundatur super equitate naturalē et non valet iuramentū, aut fundatur super quadā equitate positiva? tunc valet iuramentū. Tercio cā non valet iuramentū, quod omnia dicit bñ notanda. ad. c. debito res. Rñdet quod iuramentū super vñoris est, p̄hibitū altero extremo, scđz i recipere. Et nō ē, p̄hibitū i. p̄mittente. Et ideo, p̄mitte debet obsemare iuramentū nō ē vñorem

bonis. respectu divini nominis, quod deo iuratur potest tamē absolutio ut ibi, et in. c. l. s. c. t. hec bal. et dō bac materia aliqd p̄tundē in. l. fi. L. de nō nu. pe. et i. l. pacū qd dotali. L. de collat. et in. l. seyns et augeri ns. ff. ad. l. fal. do. anto. h. tenet iuramentū i. casu nostro valere. I. statuta annullēt iuramenta vel, p̄biceat, quod pro bibere iuramentū non spectat ad indices seculares nec ad. l. civile, ut nō. hosti. in. c. quēadmodum. s. co. vbi dixi, et Frede. vbi. s. Idēz dicit si annullarent instrumen- ta vel fraudē presumeret alia nō apparētē cā p̄sumēdi, vt si imponeret penā venientibus ad p̄tractum, quod omnia talia p̄singi possent ad excludendā iuramentale obli- gationē via indirecta vbi directa fieri non potest p̄tra regu- lam cū qd. li. vi. d. c. q̄sto. de p̄uil. Nec ob. sīm cū qd dō de voto. l. iij. ff. d. polici. vbi ius civile disponit sup voto, quod non valent leges ille inquantū infringunt votū, ad h. qd nō. glo. in. c. mulier. xxij. q. iij. et hoc ē dī cū Frede. in dicto cōsilio. cdxxij. Sed ego intelligo sīm nō. p. Inno. in. c. scripture. de voto. non enī deroga- gatur ex toto illis legibus, ut ibi sentit Inno, et p̄ hoc putat quod alio extrinscis non apparētē iuramentū obli- get, p̄digum. dū tñ sit p̄sensus capax, l. aliquid voluerit Frede. p̄silio. xx. et bar. in. l. is cri. ff. d. v. ob. ad hoc quod inquirendo equiparatur pupillo pubertati, p̄ primo vt nō. i. d. l. is cui, et ex delicto obligat. ut ibi nō. qd ex iuramento de delictis, puer. c. i. t. iij. nec sīm cum oblat quod interdicta sit ei administratio, quod p̄ h. non ē ei interdi- cū iuramentum nec iterdicū potuit. Nec ob. qd lex equiparet ei furioso, quod nō attendit in h. equiparatio legis, et quod totū h. sit favore suo. Nec ob. qd legio reli- stentia impedit naturalē obligatores, ff. de fidei. l. cū. l. t. l. si non forē. s. i. ff. de p̄di. inde. qd parī rōne iu- ramentū. xxij. q. v. iuramentū quod illud vñz qn illi. p̄bibi- tionis p̄sonat ius diuinū et vñoris. Idēz l. possit iu- gere naturalē obligatores inquantū obligat p̄ti, et etiā iu- ramentale quo ad secundariā obligatores que dirigitur in p̄tem, nō in infringit nec infringere potest obligatores iuramentū inquantū p̄ncipaliter dirigit in deū, nec i. hoc tunc sunt paria simplex loquela et iuramentū, quod iu- ramentū p̄ncipaliter dirigit in deū, loquela in p̄tem. Cū detur ergo i effecū p̄cludere do. an. qd ad vñqz arti- culū, quod iuramentū obligat et sic obfūndū nūlī qd lex sci- statutū p̄sumit dolus seu factōes et habuit legitimā cau- sam h. p̄sumēdi. Vñz si hoc fecit mero favore minoris do. Lar. refert h. se p̄sulūtē statutū valere et impedit iuramentū cū p̄sumit dolus seu aliā instā cām et quod tñ cō- trahēs sat vñz in dolo esse. hec sunt p̄ncipaliores opī- niones qd in materia rep̄ire potui, et vñ habeas re da- riorem subjicā per bimembrem distinctionem quod mībi in hac materia videtur. Et dico sic, aut statutū sine alia p̄sumētōe et fraudis, p̄hibet obligatores seu aliū actū etiam annullando iuramentū nūlī certa solēnitate

De iure iurando

seruata. Aut p̄sumit fraudem deceptōes dolēmetum vel qd simile. p̄mo casu dico iuramentū obseruandū. ex quo p̄ncipaliter favore ipsius iurantis emanat statutū p̄ibatur b. t in. c. ij. t in. c. l. 3. t in. a. c. sacramēta p̄berum p̄real. Hec facio vīm an statutū dirigat verba p̄bibitina in p̄sonam aut ad rem. vt. s. plenissime dixi. hec para. s. satis probata ē in intellectu bū? .c. Nō restat respōdere nisi ad iuramentū impugnatum per statutū. dico enī vt. s. dixi. satis dīcū ēstatutū nō posse impedire ex metro favore aliqui obligatiōem iuramentalem que acquiritur deo. quia īferior nō potest imponere legē superiori. in cle. ne romani. d. elect. t. s. latini dixi. j̄tē facit dictū Jnn. in. c. ij. de regula. vbi dicit q̄ in istis sp̄ualib⁹ ius naturale p̄fert positione. Unū concludit q̄ quo ad offerendum filium monastērio non ē differentia iter patrem t matrē. facit. c. si anūnum de iudi. li. vi. vnde cum contractus minoris vel mulieris habeat suum esse fm naturalem equitatem et fm ius gentium t interuenit iuramentū non est curandum d. obmissione solēnitatis iuris civilis. vt. p̄batur in. l. i. co. si. t in dicta a. c. sacramenta p̄bez. Ad idē facit quod legitur t notat in. l. i. L. de sacro lant. ecc. Vbi p̄ciuditur q̄ in p̄clementibus animaz attendimus solū solēnitatem iuris gentium t non iuris civilis. t nō. in. c. credat. de testa. Hec potuit ius cuius sen statutū reprobare iuramentū etiā si minores erant soliti ī tali loco decipi quicquid dicat Hal. in dicta a. c. sacramēta. qz hoc non spectat ad legē ciuilē b. ad papā vt in. c. venerale. de elect. ad idem. xpo. d. i. si. impator. vbi exp̄esse d. q̄ in istis sp̄ualibus etiā impator debet habere recursum ad ecclesiā. t facit qd ponit Fre. p̄silio xciij. vbi dicit non valere statutū laicorū q̄ ex aliquo facto sine gesto p̄sumatur contractum vsurariū. puta si apparet sonio de minori q̄nitate q̄ p̄tineat ī instrumento intelligatur contractus vsurarius. t habebat. p̄ plena probatiōne mouetur. qz cognitio virum debeat censi contractus vsurarius necessario tangit sp̄ualitatem. Ideo non possunt layci super hoc constituere. c. si. de re. eccl. non alie. t. c. eccl. sanc. marie. d. cōst. t. c. tuā. de ordi. cog. t. c. lator. qui filii sunt legi. et quod notat Jo. an. in. c. statutū. de here. li. vi. vbi concludit consumile statutū non valere etiā respectu p̄ne vt si aponatur pena p̄trahenti matrimonium sine consensu pentum si dico in proposito q̄ licet statutū laycorum possit p̄bibere p̄tractum nō tñ potest decretere inualiditatem iuramenti. ex quo non prestatur super returpi. qz non est d. foro seculari. sed ecclesiastico de iudi. nouit. cum alh̄s sup̄ius allegatis. Hec in hoc habet auctoritatē applicam. imo mitteret falce ī messe alienā nec deceptōes seu lesionē m̄oris curat impator vt in dictu a. c. sacramēta p̄bez nec papa in. c. ij. de pac. li. vi. t b. H̄c ppter fragilitatē sequis t etatis mol-